PAGE
2

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУЗЬМИЧСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕРШИЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 19.03.2020                                                                                                     № 5
О внесении изменения в решение Совета депутатов Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области от 13.05.2011 № 25 «Об организации сбора и информировании юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц отработанных ртутьсодержащих ламп на территории муниципального образования Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области»
Во исполнение Постановления Правительства РФ от 03.09.2010 N 681 "Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде", в соответствии с Федеральном законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Совет депутатов Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
Р Е Ш И Л :

1. Внести в Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области следующие изменения:
1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Физическим лицам, собственникам жилых домов,  имеющим ртутьсодержащие лампы по мере их накопления обращаться в по месту сбора отработанных ртутьсодержащих ламп – в Администрацию Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области,  расположенной по адресу: с. Ершичи, ул. Пролетарская, д. 9. График работы места сбора отработанных ртутьсодержащих ламп для потребителей ртутьсодержащих ламп: последний понедельник каждого квартала с 9-00 до 12-48 часов».
2. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке на информационных стендах и разместить на официальном сайте поселения.
Глава муниципального образования

Кузьмичского сельского поселения

Ершичского района Смоленской области                                      А.М. Дзюба
Утвержден
Решением Совета депутатов Кузьмичского сельского поселения Ершичского района Смоленской области
от 13.05.2011 № 25
Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории Кузьмичского сельского поселения.
(в ред. решения № 5 от 19.03.2020)

1. На территории Кузьмичского сельского поселения запрещается складирование ртутьсодержащих отходов и выбрасывание на свалки предназначенные для твердых бытовых отходов.

2. Физическим лицам, собственникам жилых домов,  имеющим ртутьсодержащие лампы по мере их накопления обращаться в по месту сбора отработанных ртутьсодержащих ламп – в Администрацию Кузьмичского сельского поселения, расположенной по адресу: с. Ершичи, ул. Пролетарская, д. 9. График работы места сбора отработанных ртутьсодержащих ламп для потребителей ртутьсодержащих ламп: последний понедельник каждого квартала с 9-00 до 12-48 часов.
3. Юридические лица и индивидуальные предприниматели, в процессе деятельности которых образуются ртутьсодержащие отходы, осуществляют в порядке, установленном действующим законодательством:

· обеспечение накопления ртутьсодержащих отходов;

· обеспечение надлежащего учета ртутьсодержащих отходов;

· разработку и утверждение инструкций, устанавливающих порядок поступления, ведения первичного учета, сбора образующихся ртутьсодержащих отходов для дальнейшей утилизации (обезвреживания);

· назначение лиц, ответственных за сбор ртутьсодержащих отходов;

· организацию обучения работников проведению демеркуризационных работ в случае возникновения чрезвычайных ситуаций, связанных с ртутным загрязнением.

· заключение договоров со специализированной организацией, имеющей лицензию на проведение централизованного сбора и временного хранения, транспортирование ртутьсодержащих отходов.

4. Специализированные организации, имеющие лицензию на проведение централизованного сбора и временного хранения, транспортирование ртутьсодержащих отходов обеспечивают сбор и вывоз ртутьсодержащих ламп на территории Кузьмичского сельского поселения в сроки, установленные законодательством.

5. Организации, должностные лица и граждане, виновные в нарушении требований безопасного обращения с ртутьсодержащими отходами, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.